
 
Školní noviny / prosinec 2015 / číslo 78 /  

Základní škola Kounice 
 

1 

 

Reportáž o příjezdu svatého Martina 
 

Vítejte u televizních obrazovek. Právě se nacházíme na 

Václavském náměstí v Praze. Čekáme zde na příjezd 

svatého Martina. Kolem nás jsou obrovské davy. A už 

ho vidíme! Ale co to? Nejede na bílém koni, ale na 

hnědém jarním koni. Dav nahlas křičí. 

Je to neuvěřitelné, ale v křičících hlasech je slyšet 

zklamání!  
   Pro TV Nova Petra Nešťáková 

A jak by sv. Martin měl vypadat, nakreslila  

Nikča Vaňkátová. 

 

Mikuláš 
 

I tento rok 4. 12. 2015 k nám opět zavítal Mikuláš. Navštívil 

všechny třídy. Hodná a svědomitá dítka pochválil a pokáral 

zlobivé děti, všechny pak odměnil sladkostmi. Čerti dokonce 

zasedli do lavic a pečlivě kontrolovali žákovské knížky. 

Někomu i vyčinili za špatné známky. Nezbedné děti si s nimi 

podaly ruce a slíbily Mikulášovi, že se polepší a že už budou 

hodné. Tak snad jim to vydrží . Přeci jen se ale někteří na 

chviličku podívali do našeho pomyslného peklíčka. Ostatní 

spolužáci se za ně pak museli u našich čertů přimluvit, aby je 

vrátili zpátky do třídy. A tak se i stalo a všichni jsou zase hezky 

pohromadě a těší se na Vánoce.          

 Díky patří deváťákům, kteří se svých nebeských a pekelných rolí zhostili výborně!                                         

                               Dagmar Sedláková 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zskounice.cz/storage/1386771885_sb_noviny67.pdf
http://www.rajce.idnes.cz/a12192915/mini?bgcolor=&photoNameVisible=0


2 

 

Moc stateční byli při příchodu Mikuláše naši nejmenší kamarádi  

a užili si svátečně celý den. 
 

Pátek 4. prosince byl pro nás dnem, na který jen tak nezapomeneme. Hned po ránu nás čekalo ve třídě 

překvapení v podobě punčoch, které nám přes noc naplnila dobrotami svatá Barborka. Že to byla ona,  

jsme poznali podle toho, že si do dveří přivřela svoje bílé šaty. Pak za námi 

přišla další návštěva - Mikuláš se svou družinou. Mikuláš věděl úplně všechno - 

kdo jak ve škole pracuje, kdo zlobí a kdo naopak pomáhá kamarádům. Není to s 

námi tak špatné, čerti si nikoho z nás neodnesli (ona by nás paní učitelka stejně 

nedala) a dokonce každého z naší třídy Mikuláš i za nějakou drobnost 

pochválil. V posledních dvou hodinách jsme se věnovali "betlémkování". 

Vyráběli jsme totiž betlémy ze všech možných materiálů. A tak si v přístavbě 

naší školy můžete prohlédnout betlémy z perníku, papíru, stavebnic, ruliček od 

papíru nebo betlém zavěšený na niti.     
 Prvňáci 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
            Dagmar Sedláková 

http://12kounice.rajce.idnes.cz/Mikulas,_prosinec_2015/
http://12kounice.rajce.idnes.cz/Barborka,_prosinec_2015/
http://zskounice.rajce.idnes.cz/2010-12-18_Kounicke_Vanoce


3 

 

Vánoční svátky 
 

Vánoce jsou symbolem 

lásky, míru, klidu a radosti. 

Užíváme si společné chvíle, 

pohádky i splněná přání. 

Každý je trávíme trochu 

jinak, ale jedno je pro nás 

všechny stejné. A to jsou 

data svátků.  

24. 12. nás navštíví 

Ježíšek s nadílkou dárků, ale 

Štědrý den není jen o nich, 

je to především den, který 

tráví rodiny pohromadě.  

 

25. 12. je Boží hod vánoční. Měli bychom navštívit své příbuzné a přátele. Obvykle se v českých 

zemích k obědu podává pečená husa nebo kachna se zelím a knedlíky.  

26. 12. se slaví 2. svátek vánoční a svátek má sv. Štěpán. Po těchto dnech nás ještě čeká Silvestr 31. 

12. a Nový rok 1. 1. Silvestr, který přináší bouřlivé ohňostroje. Na Nový rok si lidé dávají všelijaká přáníčka a 

předsevzetí. A nezapomeňte: „Jak na Nový rok, tak po celý rok!“ což znamená, abychom na sebe byli hodní, 

jinak by celý rok nebyl tak dokonalý. 

 Ve světě se ale ne všude slaví Vánoce jako u nás, například v Rusku se řídí tzv. Juliánským 

kalendářem. Nový rok jim tedy připadá podle našeho Gregoriánského kalendáře až na 14. 1. 
          Anna Kadeřávková, fotografie - betlém 4. třídy 

 

 

Zvyky a tradice 
Každý ví, že 24. prosince slavíme Vánoce, ale málokdo zná vánoční 

zvyky a tradice, které k tomuto dni patří. Pojďme si je připomenout.  

Na Štědrý den hospodyně peče vánočky a koláče. Vánočkám se též 

říká „štědrovnice“. Když se koláče spálí, znamená to požár v domě.  

Tento den se také všichni postí, aby večer viděli zlaté prasátko.  

Po ranní polévce už nikdo žádné jídlo nedostane. Při východu první 

hvězdy půst končí a může se začít večeřet. Na stole by mělo být 

devatero jídel:  

Kyselica (zelná polévka)  

   Černý kuba (pečené drobné krupky s houbami)  

   jahelník  

   Svarba (hrách s kroupami)  

   Pupáky (povidlové buchtičky máčené v mléce a sypané mákem)  

   Muziky (uvařené sušené ovoce)  

   Slepé ryby (vánočka v omáčce na černou rybu)  

   chléb  

   vánočka, koláče, jablka, ořechy  
 

Po večeři se krájí jablíčka. Hvězdička znamená zdraví a křížek smrt. Také se louskají ořechy. Zdravá jádra 

znamenají zdraví a šťastný celý rok. V míse s vodou se pouštějí lodičky (ořechové skořápky se svíčkou) a 

určují délku života a kdo se dostane do světa. Děvčata hází střevícem. Když padne špičkou ven ze dveří, tak 

se do roka vdá, a když padne špičkou do světnice, děvče ještě zůstane doma. Dříve se také svazovaly nohy 

stolu řetězem, aby rodina zůstala pohromadě. Na zem se poházelo trochu slámy jako připomínka, že se 

Ježíšek narodil ve chlévě. Před večeří otec rozkrojil jablíčko a každý snědl dílek, každý prý pak trefí domů a 

za rok se všichni sejdou. A nezapomeňte na šupinu, aby v rodině byly peníze.  

  Na závěr Štědrého dne se lidé schází v kostele.         Lucie Podveská 

http://www.google.com/url?url=http://www.hotelrilancio.cz/akce/ceske-vanoce-se-zvyky-stare-sumavy/?lang%3Den&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjB46_I_p7JAhUBew8KHdhHAkwQwW4ILjAM&usg=AFQjCNET9d92niBMKH2hPw9Puq-WzUapmQ


4 

 

Kdo nosí dárky jinde ve světě? Ježíšek má mnoho podob! 
 

Všichni jistě víte, kdo nosí dárky u nás. Samozřejmě je to náš Ježíšek.  

Ale víte, kdo nosí dárky ve světě?  

Ve Velké Británii a v Americe dárečky nosí Santa Claus. Santa je vždy oblečený 

v červeném kožíšku a přijíždí na saních tažených soby. Děti vždy najdou pod 

stromečkem dárečky 25. prosince. V Polsku nenosí dobroty svatý Mikuláš 5. 12., 

ale naděluje dárky až na Štědrý den. V severním Německu dárky nosí Vánoční 

muž, Weihnachtsmann, který cestuje na divokém větru od domu k domu. Poznáte 

ho podle rezavých vlasů a vousů. Na jihu Německa nosí dárky Ježíšek, sestupuje z nebe a pod stromeček vše 

připraví. V Rusku naděluje dárky děda Mráz, pomáhá mu Sněhurka. Štědrý den je až 6. ledna, protože 

používají Juliánský kalendář. Ve Francii se všichni těší na Otce Vánoc, který je oblečen do bílého roucha. 

V Itálii o Štědrém dni naděluje Babbo Natale podobný Mikuláši, nebo 6. 1. přilétá na koštěti čarodějnice  

Le Befana. V Norsku rozdává radost skřítek Julenissen, za kterého se převléká tatínek. Ve Finsku je to skřítek 

Joulu Pukki, poznáte ho podle dlouhých bílých vousů a čepičky s rolničkou. V Dánsku přichází Julemand, 

Vánoční posel. V Holandsku přichází dědeček Sinter Klaas v dlouhém červeném plášti, jezdí po nebi na bílém 

koni a dárky hází komínem. A v daleké Brazílii naděluje dárky kůň Mangi. Mangi přijíždí 6. ledna od Ježíška 

z Betléma.    
Zdroj: H. Skálová, Ježíšek        Lucie Podveská, Dagmar Sedláková 

 

A jak vlastně ten náš Ježíšek vypadá?  

Zeptali jsme se dětí v MŠ a v 1. – 4. třídě, jak si ho představují.  

Děti ze školky nám své Ježíšky nakreslily. Děkujeme! 
Takhle by mohl vypadat:  
 

 Ježíšek má na čepičce rolničku, nosí fousky, pásek, nůši na dárky. Jeho 

oči jsou modré. Není ani malý, ani velký. Rád čte přání od dětí. Má pestrobarevné 

oblečení a ve tmě používá světýlko, co mu svítí na cestu. 

 Představuji si ho jako ježka, který nosí na bodlinách dárečky. 

 Představuji si ho jako zelenou punčochu. 

 Já si Ježíška představuji jako skřítka s červenou čepičkou a s modrými 

             kalhotami.  

 Je hodný a laskavý. Na čepičce má bambulku a na tričku vločku. 

 Ježíška si představuji jako andělíčka s černými kudrnatými vlasy,  

 s krásnými andělskými křídly, s bílou noční košilkou a nad hlavou má svatozář. 

 Ježíšek létá na saních, má vše ze zlata a umí procházet zdí.    

 Ježíšek je dospělý muž s blond vlasy, je to příbuzný andělů. Oblečený 

chodí v dlouhém kabátě.  

 Ježíšek je světle zelené barvy, má ozdůbky, nad hlavou mu svítí stříbrná, 

zlatá nebo červená hvězda. 

 Je veselý, protože dělá dětem radost veselými dárečky.  

 Je to malé miminko, které má blond vlásky a křidélka. Je oblečený 

v dlouhé kožešině a čepici má s bambulkou. 

 Asi bude tlustý se zlatým pláštěm a s pytlem, ve kterém jsou dárky, které 

nikdy nedojdou. 

 Ježíšek vypadá jako pan Ježíš v kostele. Má šátek kolem pasu a nosí dárky 

v pytli. 

 Má dlouhé vlasy, nad hlavou svatozář, nosí bílou sukni. Je moc hodný a 

má rád lidi. 

 Hajá v kolébce,  je to kouzelné mimi. Andílci mu nosí dopisy od dětí. 

 Věřím, že Ježíšek je opravdový, velký a má sáně a je spravedlivý.             
         Lucie Podveská, Kačka Hamplová 

http://www.google.com/url?url=http://ms.smecno-mesto.cz/vismo/dokumenty2.asp?id%3D1320&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjYg-Pl9J7JAhVDKg8KHaDzCkwQwW4IFjAA&usg=AFQjCNG2yUxyoJbvhKMtD_ETdPUO1j5YTA


5 

 

     

 

 

 

Vánoční hádanky 
 

Přišel k nám host,        Jedna paní němá,  

spravil nám most,        v bytě stání nemá.  

bez sekery, bez dláta        Jakmile však byt svůj ztratí,  

a je pevný dost.        životem tu ztrátu platí. 

 

Venku je to jako hora a v chalupě jako voda.   Čtyři nožky, dva trnožky, v zimě běží, v létě leží. 

 

V plamenu nehoří, ve vodě se nepotápí.        Lenka Lišková 

 

Vyzkoušej si můj kvíz a zjisti, kolik toho víš o Vánocích.  

Hodně štěstí přeje Lucka!
 
1. Co znamená, když ti na Vánoce vykvete „Barborka“?  

a) do roka zemřeš  

b) do roka se vdáš  

c) do roka se ti narodí dítě 

  

2. Co se ti večer na Vánoce ukáže, když se postíš?  

a) zlaté prasátko  

b) Ježíšek  

c) bílá holubička  

 

3. Co se lije do vody, aby se mohla věštit budoucnost?  

a) mléko  

b) železo  

c) olovo 

  

4. Co se má stát, když se v rozkrojeném jablku objeví hvězdička?  

a) za rok se sejdou všichni ve zdraví  

b) splní se ti přání  

c) něco vyhraješ  



6 

 

 

5. Co tě čeká, když se ti lodička z vlašského ořechu nepotopí a dlouho svítí?  

a) velká sláva  

b) dlouhý a šťastný život  

c) velká výhra 

 

 6. Co házejí na Vánoce svobodné dívky, aby zjistily, jestli se provdají?  

a) oříšek  

b) střevíc  

c) klobouk  

 
Správné odpovědi najdeš na straně 12.  

Znal/a jsi všechny odpovědi na otázky? Jestli ano, tak ti musím pogratulovat!          
Lucka Podveská 

 

Blíží se Vánoce a s nimi i spousta pohádek. 

Zeptali jsme se našich nejmenších, kterou mají nejraději. 
 

Pro děti 1 - 3. třídy jsme si připravili anketu. Pohádky v nabídce byly české i zahraniční.  

Nejoblíbenější pohádky jsou: Ledové království a Krkonošské pohádky. 

Také jsme se zeptali na oblíbenou postavu a nejvíce se dětem líbí: Elsa, Merida  

a Nemo. Díky této anketě se děti mohou těšit na své oblíbené postavy i v pohádkách  

v našem časopisu. Jako první jste si v minulém čísle přečetli 1. díl o Krakonošovi  

a v tomto čísle najdete pokračování.  

A co bude příště? Nechte se překvapit! 
     

ANKETA  hlasy Družina a 1 .- 3. třída 

Ledové království 20 Král 2x, Elsa 18x 

Pokemon 5 Ash 1x, Pikachu 4x 

Bob a Bobek 8 Bob 3x, Bobek 5x 

Monster high 0   

Popelka 0   

My Little Pony 1 Twilight 1x 

Hledá se Nemo 8 Merlin 1x, Nemo 7x 

Káťa a Škubánek 0   

Rebelka 7 Čarodějka 1x, Merida 6x 

Lví král 2 Timon 2x 

Krkonošské pohádky 10 Krakonoš 5x, Anče 2x, hajný 1x, Trautenberk 2x 
      

Naši pohádkoví vítězové  

                  
www.magazin.ceskenoviny.cz,www.comicvine.com, www.harrachov.cz,www.fanpop.com   Katarína Galgocyová      

http://www.magazin.ceskenoviny.cz/
http://www.harrachov.cz,www.fanpop.com/
https://www.email.cz/download/i/CZOk5fu1BFFXVvS1xdjSi9ZiIgfjOfgOpy-0zGKAFT7Aw3kPjK7xYuZVKF_y4TTrz21Adzk/Sken26.jpg


7 

 

 

Jak Krakonoš hledal zimu – 2. část 
 

Přišlo ráno a stále nesněžilo. Pražané pospíchali se zamračenými tvářemi do práce a Krakonoš 

s Kubou se vydali zařídit cestovní pas. Největší problém byl Krakonoše vyfotit, stále se mračil a odmítal si 

sundat klobouk. Úřednici nejvíc zarazilo datum narození, ale nakonec pas vydala. Krakonoš se vypravil na 

cestu. Na letiště ho zase vezl Kuba a Krakonoš byl rád, že nepojede tramvají. Sojka jela samozřejmě také. 

Letiště byla snad největší Krakonošova noční můra. Hodně hluku a lidé se tlačili ve frontách, tahali podivné 

batohy na kolečkách a všichni procházeli bránou, která vřískala. Sojka se schovávala v batohu. Krakonoš byl 

nervózní, ale naštěstí vše prošlo bez problémů, když Kuba vysvětlil personálu, že Krakonoš není žádný 

zločinec a nic nepašuje. Než se nadál, už byl se sojkou v letadle. Měl nejprve problém nacpat se do sedadla a i 

pásy mu byly krátké. Sojka se schovala pod sedačku. Měli sice malé zpoždění při odletu, protože Krakonoš 

nemohl pochopit, že se v letadle nekouří, ale když mu letuška slíbila, že mu potom fajfku vrátí, mohli 

vzlétnout. Po dvou hodinách přiletěli do Norska.  

Krakonoše překvapilo, jaká je tam zima. Během letu se seznámil s letuškou, která mu vyprávěla o Else 

a po příletu ho odvedla až do zámku v Arendellu. Vešel dovnitř a uviděl Elsu s Annou, jak poslouchají 

muziku z těch divných placek. „Co tě sem přivádí, milý lesní muži?“ zeptala se Elsa. Krakonoš jí pověděl svůj 

příběh, ale ona nevěděla, jak mu pomoc. „Víš, zimní sílu, kterou mám od narození, ti nemůžu předat, ale mám 

nápad! V Rusku na Sibiři žije můj děda Mrazík a v jeho zemi zima nikdy nekončí! Ten ti jistě pomůže.“ 

Krakonoš se zaradoval a poděkoval Else za radu. Ta ale nevěděla, jak by se Krakonoš na Sibiř dostal. 

Nakonec našla s Annou a Olafem dost velkou bednu. Vlezl si do ní i se sojkou, Elsa s Annou jim přidali jídlo 

na cestu a Olaf přidal ta nejlepší zrníčka pro sojku. Nakonec bednu zatloukli a doporučeně poslali za 

Mrazíkem. Po několika dnech dorazila na Sibiř. Tam ji naložil sob a jel k ledovému domku, kde bydlel 

Mrazík. Když bednu otevřel, nejdřív se hrozně lekl. Krakonoš se mu omluvil a pověděl, jak se na Sibiř dostal. 

Za chvíli si s Mrazíkem už tykali a na přivítanou si dali sibiřskou vodku.   

Rychle z nich byli největší kamarádi a Krakonoš smutně vyprávěl o svých starostech se sněhem. „Víš, 

za to mohou lidé!“ řekl Mrazík. „Pokáceli lesy, postavili továrny, které smrdí, místo nohou používají kola, 

která smrdí, a žijí tak, že naše Země už nechce dál žít.“ Krakonoš se zamyslel a potom řekl: “Musíme dát 

lidem šanci! Znám i ty, kteří bojují za naše lesy a řeky, děti, které pomáhají zvířátkům přežít a čistí potoky a 

skládky. Bojují proti těm, kteří zemi ubližují!“ Mrazík se zamyslel a vytáhl ze skříně náhradní berlu, která 

byla celá z ledu. „Kamaráde, dáme jim tedy ještě šanci. Věnuji ti svoji náhradní berlu Mrazilku. Čeho se 

dotkne, to zmrazí. Když mávneš, začne sněžit! Dobře ji opatruj!“ Krakonoš byl dojatý a velmi nerad se se 

svým novým kamarádem loučil, ale věděl, že na něj už v Čechách všichni čekají. Mrazík mu ještě přibalil 

placičku, které říkal tablet, a poučil Krakonoše, jak ji má používat a vyhledávat správně webovou stránku o 

počasí.  

Pak se rozloučili a sob zase odvezl bednu s tajným obsahem na poštu, směr Krkonoše, Špindlerův 

Mlýn. Byl Štědrý den a do lesního domku Krakonoše dotlačili dva medvědi ohromnou bednu. „Co to je?“ 

divila se všechna zvířátka. Naštěstí je napadlo bednu otevřít a z ní se vykutálel Krakonoš a skoro zmrzlá 

sojka. To bylo radosti! Sojku zabalili do deky a Krakonošovi uvařili horký čaj. Berlu Mrazilku postavili ven, 

aby jim z domku neudělala ledničku. Zvířátka se těšila na vyprávění, ale Krakonoš jim slíbil, že se dočkají 

večer, že teď musí rychle zavolat sníh!!! Vždyť Vánoce bez sněhu nejsou ty opravdové Vánoce! 

A tak vyrazil a mával a sníh se sypal a sypal. Trvalo to až do večera a nakonec se mu podařilo zasněžit celé 

Krkonoše. A kdo se nejvíc radoval? Přece děti!  

Nastal večer a zvířátka překvapila Krakonoše dobrou večeří a pro všechny ozdobila před domkem 

vánoční stromeček i s malými dárky pro každého. Medvěd Vojta zazpíval koledu a pak už se Krakonoš 

šťastně svalil do křesla, zapálil si fajfku a vyprávěl, co všechno při své cestě zažil a jaké nové kamarády našel. 

Chtěl se pochlubit i kouzelnou tabulkou, ale kdepak by vzal v horách Krakonoš signál k internetu? Tak si 

tablet i s fotkou kamaráda Mrazíka pověsil jako obrázek na stěnu. Přišla noc a všem zvířátkům se už chtělo 

moc spát, medvědi zalehli k zimnímu spánku a ostatní si udělali pelíšky. I Krakonošovi se už zavíraly oči a 

pomalu začal usínat.  

      Najednou se ozvalo hlasité bouchání na dveře! Kdo to asi je? To poznáte v dalším dílu našich pohádek. 
               Katarína Galgocyová 



8 

 

Druháčci v Toucově dvoře 
 

Ve středu 25. listopadu jsme se už podruhé 

vypravili do výchovně vzdělávacího střediska 

Toulcův dvůr v Praze. Tentokrát jsme se zúčastnili 

interaktivního programu O beránkovi a ovečkách. 

Přestože jsme děti z venkova a ovečky můžeme 

vídat za plotem u kounického zámku, prožili jsme 

velmi zajímavé dopoledne, při kterém jsme se 

dozvěděli spoustu nových informací ze života ovcí 

a o zpracování vlny. Nejdříve jsme si osahali 

neopracovanou ovčí vlnu, abychom zjistili, že je 

mastná, protože obsahuje lanolin, a proto umí 

zadržovat teplo. Teď už víme, že umí chránit ovečky před velkou zimou, ale i teplem. Když jsme si prohlédli 

všelijaké výrobky, které se z ovčí vlny vyrábějí, vypravili jsme se do ovčího chlívku a za ovečkami do ohrady, 

kde jsme si pověděli, co všechno ovečky potřebují ke spokojenému životu. Venku bylo velmi chladno, a 

protože jsme na sobě žádné huňaté ovčí kožíšky neměli, rádi jsme se vrátili do vyhřáté místnosti, kde jsme si 

ukázali, jak se vlna zpracovává. Na závěr programu jsme si mohli užmoulat vlněnou kuličku  s barevným 

překvapením.  

V týdenním plánu děti odpovídaly na tři otázky, které se 

týkaly naší exkurze. Některé zajímavé odpovědi si zde 

můžete přečíst a na fotkách můžete vidět, jak jsme si to 

pěkně užili. 

CO MĚ NEJVÍC PŘEKVAPILO: 
 

- Překvapilo mě, že se ovečky nechaly pohladit. 

- Překvapilo mě, že jsme měli na krku rolničku. 

- Překvapilo mě, že ovce dává maso, mléko, kůži a vlnu. 

- Překvapil mě hezký obrázek uprostřed kuličky. 
 

CO NOVÉHO JSEM SE DOZVĚDĚL: 
 

- Dozvěděla jsem se, že se ovce stříhají dvakrát za rok. 

- Dozvěděl jsem se, že ovčí srst obsahuje lanolin. 

- Dozvěděl jsem se, že ovečky lížou sůl. 

- Dozvěděla jsem se, jak se zpracovává vlna. 
 

CO SE MI NEJVÍC LÍBILO: 
 

- Nejvíc se mi líbila výroba kuličky z ovčí vlny. 

- Nejvíc se mi líbil beran se zahnutými rohy. 

- Líbilo se mi, že jsem mohla točit kolovrátkem. 

- Líbilo se mi, že jsme mohli nakupovat v obchůdku. 
            Miroslava Roudnická 

Sběr plastových víček a papíru 
Minulý rok jsme sbírali plastová víčka pro malého Maxima, která mu moc pomohla. Letos se naše škola 

přidala ke sbírání plastových víček pro nadační fond Šance onkoláčkům. Veškerý výtěžek bude 

poslán na jejich účet.   

V podzimním kole jsme paní Králové, která předání víček koordinuje, předali 420 kg víček!  

Další informace o tom, jak víčka pomáhají, se můžete dozvědět na: www.sanceonkolackum.cz .  

Současně jsme nasbírali 12 490 kg starého papíru.     Děkujeme za spolupráci! 

            Lenka Lišková 

http://kounice2014.rajce.idnes.cz/Toulcuv_dvur_2015/
http://www.sanceonkolackum.cz/


9 

 

 

    

               
            Lenka Lišková 

 

Na své místo dorazily už i dobroty pro veverky, které jsme sbírali do konce listopadu, a nám přišlo 

poděkování od pracovníků Záchranné stanice Chvaletice (www.veveratka.cz).  

 

Dobrý den! 

Děkujeme za tradiční "kounickou" zásilku ořechů, 

bukvic atd., tentokrát mimořádně objemnou. 

Udělala nám velkou radost a vše se opravdu 

hodí, jak pro veverky žijící přímo u nás ve stanici, 

tak do krmítek na výpustná místa.  

Speciální poděkování pak patří za sušené houby,  

ty veverky opravdu milují a je to veliká vzácnost. 

Jste moc hodní, že na nás takhle myslíte. 

S veverčím pozdravem 

  

Petr Soukup 

(Káťa též zdraví)               Dagmar Sedláková 

 

 

Vánoční vtipy 
 

Jsou ve vaně dva kapři a jeden povídá: „Je mi nějaká zima.” 

Druhý na to: „Vydrž, za chvíli tě obalí!” 

 

Paní učitelka před Vánoci dala dětem chyták:  

„Řekněte mi, kdo je autorem písně Nesem vám noviny?”  

Pepíček pohotově odpoví: „Česká pošta!“ 

 

Mami, můžu mít na Vánoce psa?” 

„Na to zapomeň! Budeš mít kapra jako ostatní.”  

 
            Hynek Kukrál 

 

http://sance-onkolackum.webnode.cz/images/200000234-ba5c2bb58f/facebook-logo-nf.png
http://www.veveratka.cz/
http://www.veveratka.cz/data/cz/uvodni/x9.jpg


10 

 

Křížovky ze 4. třídy – Poznáte netradiční druhy ovoce?  

     1.                  

     2.               

     3.                

     4.                

     5.               

     6.                   

     7.                   

 

 

1. Stará se o nás - m… 

2. Obchod s nábytkem… 

3. Roste na smrku… 

4. Bůh, vládce hromu a blesku… 

5. Planeta, jedna z největších… 

6. Staré dlouhé auto… 

7. Letadlo (z angličtiny)…                 
 

                                                                                                 
 

 

 

 

 

1. Zvíře žijící a v Austrálii 

2. Spí v brlohu 

3. Část střechy 

4. Pomůcka k rybaření 

5. Zvíře v erbu ČR 

6. Nejvyšší slovanský bůh 
Vašík Hora a čtvrťáci 

 

Spojovačka – Kdo jinde na světě nosí o Vánocích dárky? 
 

svatý Mikuláš      Dánsko 

Vánoční muž      Rakousko 

Ježíšek        Norsko 

děda Mráz       Polsko 

Otec Vánoc       Finsko 

dědeček Sinter Klaas     Francie 

skřítek Julenissen      Německo 

Joulu Pukki       Itálie 

Julemand       Holandsko 

Babbo Natale      Rusko      Dagmar Sedláková 

  
1.             

2.             
  

  
3.         

  
4.         

    

  
5.       

   

 
6.           

  



11 

 

  

Podzimní tvoření v 5. třídě 
 

Při pracovních činnostech si páťáci vyrobili krásnou 

dekoraci do podzimní zahrady. Z hromady přírodnin se 

vyklubali roztomilí Podzimníčci. 

 

 

 

  

 

 

 

Divadélko Hradec Králové 
 

Ve středu 2. prosince k nám opět zavítalo Divadélko z Hradce Králové a jako vždycky přivezlo dvě moc 

hezká představení.  Na malé děti čekala Pohádka ze starého mlýna, na větší pak představení Jak jste to myslel, 

pane Shakespeare? Bylo to naučné a zároveň vtipné. Dozvěděli jsme se spoustu věcí, odborný výklad byl 

doplněn ukázkami ze slavných her a pár dobrovolníků si mohlo v divadélku zahrát.   
                Dagmar Sedláková 

                     
          

 

 

https://www.email.cz/download/i/GnectN9_AKYkVu_76flB2oFzEfYeqHfh-yBUu1zYIF4RDG4i0zCn2BFkGy6dcKc6GHwzRoY/P1110281.JPG
https://www.email.cz/download/i/WnKfG5jmAwTLg0hpHVlIvdiomFn1raISQF0eAHbMtK8j5FFimuu-_9gPopHkm64dwSe6qc8/P1110278.JPG
https://www.email.cz/download/i/fHCeT3B9gGemYEx_JOUE8QyUzG0HnmXI8QZuky-wCJ1uVW351t9iw4xDVsWYz2JRlVtu3YM/P1110277.JPG
https://www.email.cz/download/i/uLhBTyZeSAWWl8XupIgE8QyUzG0hNZle_aqyskpvzQj-9W2O1t9iw4xDVsWYz2JRlVtu3YM/P1110274.JPG


12 

 

Vánoční pečení - tip na cukroví: 

 

MOUŘENÍN  

 
12 dkg hladké mouky 

12 dkg másla 

9 dkg cukru písku 

4 dkg pravého kakaa 

2 žloutky 

   špetka soli 

1. vypracujeme těsto 

2. vytvoříme kuličky 

3. dáme na suchý plech blízko sebe            Dobrou chuť! 

4. do středu vmáčkneme oříšek, lentilku nebo rozinku 

5. pečeme ve vyhřáté troubě asi 10 min. na 150°C 
 

obrázek - http:// www.google.com             Katka Heřtusová 
 

 
 

Starý rok se shrbeně sklání a šourá se ke 
dveřím, odchází zahalen do vůně purpury a 

vánočního cukroví.  
Loučení s ním je výjimečné, žádné slzy a stesk. 

Doprovází jej smích  
a veselí. S nadějí a očekáváním vítáme rok 
nový. Přejme si, aby nás obdaroval hlavně 

zdravím. Ostatní pak záleží na nás. 
 

Šťastné a veselé Vánoce vám přeje 
redakce  

časopisu Kouník   
 

 

 
ZŠ Kounice / prosinec 2015 

 

Školní noviny pro vás připravují žáci volitelného předmětu Mediální výchova: Eliška Hájková, Hynek Kukrál, 

Lucka Podveská, Kateřina Heřtusová, Lenka Lišková, Dominika Polanecká, Anna Kadeřávková, Andrea 

Stránská, Sandra Peštová, Katarína Galgocyová, Kateřina Hamplová, vyučující: Dagmar Sedláková 

kontakty: casopiskounik@seznam.cz, zskounice@volny.cz 
https://www.google.com 

Řešení vánočního kvízu: 1.b, 2.a, 3.c, 4.a, 5.b, 6.b 

 

mailto:zskounice@volny.cz
http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1xraMs87JAhXBvBQKHTVQAlQQjRwIBw&url=http://www.kvetiny-kytice.cz/index.asp?menu%3D675%26record%3D3577&psig=AFQjCNFfoOgnVLWpV8ZbGRhNVizG7GPjVA&ust=1449737389129879


13 

 

Vy a vaši mazlíčci 
     Janička Nováková 2. tř. 

            kocourek Flíček 

 

 

Natálka Havrdová 1. tř.  

    pejsek Jack  

Anežka Jirounková 1. tř. 

pejsek Sára 

 

 

Vašík Bryndza 2. tř. 

 s kočkou Mourkem  

            a kocourem Nikolou 

 

 

 

 

 

 

Sebastian Lukáš 1. tř. 

kocour Blesk a pes Charlie 

 

 

 

 

 

 

 

Kačka Zacharová 1.tř.  

pejsek Arka                                                                                                                           

                       Děkujeme za vaše 

                        fotografie  

  a těšíme se na další! 

     
D. Sedláková  


